
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  29  de  J ane iro  de  2025

Ano LVI I I
Número 7235 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Executivo de Relações Instituicionais

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Agricultura

NORMA AYUB ALVES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

VERA LÚCIA SILVA MAIA
Secretária Executiva de Comunicação

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7235   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 35.023

RETIFICA DISPOSITIVO DO DECRETO N°
34.950, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o quadro constante do artigo 1° do Decreto n° 34.950,
de 08/01/2025, que trata da nomeação de servidores para o exercício de cargos
em comissão, na SEMAD, em especial com relação a servidora Silvia Graciano
Vieira, para o cargo em comissão de Assessora Técnica de Nível Médio, Padrão C 5,
onde consta “a partir de 02 de janeiro de 2025” passa a constar “a partir de 23 de
janeiro de 2025”.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de janeiro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

DECRETO Nº 35.024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, o servidor abaixo
mencionado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a partir de 01 de fevereiro
de 2025, conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

José Barnis Xavier Neto Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMUS

Art. 2° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para exercerem os
respectivos cargos em comissão, em conformidade com os padrões de remuneração citados,
lotados nas Secretarias Municipais descritas, a partir de 03 de fevereiro de 2025, fixando-
lhes os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal n° 7940/22:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Leonete de Souza Damacena Gerente de Alimentação Escolar C 2 SEME

Priscila Silva de Souza Gerente de Controle Interno C 2 CGM

Hiago Silva de Souza Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMUS

Raquel Genaio Speroto Giro Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMUS

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de janeiro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DECRETO Nº 35.025

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORA PARA O
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
do Processo Digital n° 57/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Ceder a servidora municipal SILVIA OLIVEIRA
FONSECA, Professor PEB-A, matrícula n° 040655-06, à Secretaria de Estado da
Fazenda/Subgerência de Educação Fiscal, no período de 28 de janeiro de 2025
até 31 de dezembro de 2025, nos termos do Convênio de Cessão de Servidor
nº 017/2025 e em conformidade com o consta no Processo Digital de n° 57/2025.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de janeiro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 209/2025

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
MANUTENÇÃO  E SERVIÇOS  de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas  através  do  Decreto  nº
34.902/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 1257/2025,

RESOLVE:

Art.  1°  Conceder  autorização  para
AUTOCONDUÇÃO aos servidores abaixo mencionados,  a partir  da
data da publicação até 30 de junho de 2025,  nos  termos do
artigo 13, §§ 2º a 6º do Decreto nº. 22.289/2011. 

SERVIDORES LOTAÇÃO

ELIO CARLOS SILVA DE MIRANDA SEMSEG/DEFESA CIVIL

  FELIPE MONTENEGRO PASSOS SEMSEG/DEFESA CIVIL

JOAO ANTONIO DAROZ SEMSEG/DEFESA CIVIL

 MILTON DOS SANTOS BATISTA JUNIOR SEMSEG/DEFESA CIVIL

Art. 2°  A Autocondução somente poderá
ser  exercida  quando  comprovada  a  indisponibilidade  de  motorista
para cumprir a função.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de janeiro de 2025.

ARY ROBERTO MOREIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300370039003500320033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300370039003500320033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
R

Y 
R

O
BE

R
TO

M
O

R
EI

R
A:

28
25

42
44

71
5 

D
at

a:
 2

8/
01

/2
02

5
08

:1
8:

07

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 223/2025 

DESIGNA SERVIDOR PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA 
EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO 
MUNICÍPIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim, no 
uso das atribuições delegadas através do 
Decreto nº 34.903/2025, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora ERIKA DE 
LACERDA FLORINDO, lotada na SEME, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo. 

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 318/2023
07/12/2023

INNOVA SOLUÇÕES 
EM GESTÃO LTDA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
SISTEMAS INFORMATIZADOS DE GESTÃO EDUCACIONAL 

INTEGRADA, ENGLOBANDO CESSÃO DE DIREITO DE 
USO, INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, 

CUSTOMIZAÇÃO, MIGRAÇÃO, ADEQUAÇÃO, SUPORTE 
TÉCNICO, ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA E ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA, DOS SISTEMAS INFORMATIZADOS  DE 
GESTÃO EDUCACIONAL PÚBLICA INTEGRADA, VISANDO 
A MELHORIA DA EFICIÊNCIA, EFICÁCIA E EFETIVIDADE 
NO DESEMPENHO DE TODAS ATIVIDADES, SERVIÇOS 

PRESTADOS E O ALCANCE DOS RESULTADOS 
PLANEJADOS PELA MUNICIPALIDADE

46021/2022
 62374/2023

Art. 2° Compete à servidora, designada 
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao 
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências 
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes: 

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios. 

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 

necessário. 

III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 

responsabilidade. 

IV - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 

em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja 

ultrapassado. 

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

2

V - Comunicar formalmente à unidade competente, após 

contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis 

de penalidade. 

VI - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência 

do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada. 

VII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de 

contratação. 

VIII - Confrontar os preços e quantidades constantes da 

Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato. 

IX - Verificar se o prazo de entrega, especificações e 

quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento 

contratual. 

X - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou 

fornecimento executado em desacordo com o contrato. 

XI - Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à 

unidade competente para pagamento. 

Art. 3º O fiscal nomeado deverá providenciar 
cópia do contrato, do edital, do projeto básico ou do termo de referência, 
da proposta da empresa vencedora da licitação, sem prejuízo de outros 
documentos que entender necessários ao exercício da fiscalização. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Art. 5° Ficam revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 2.580/2023. 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de janeiro de 2025. 

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS 
Secretária Municipal de Educação 

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 229/2025

ALTERA  PERÍODO  DE  FÉRIAS  DO
SERVIDOR  CONSTANTE  NA  PORTARIA
Nº 2.375/2024.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 34.901/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  o  período  de  férias  do
servidor  abaixo  mencionado,  e  constante  na  Portaria  nº  2.375/2024,
passando a constar da seguinte forma:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. Nº
PERÍODO DE

FÉRIAS
PERÍODO DE

FÉRIAS

ARYANE BRUM VIEIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS SEMUS
06/03/2025 a
04/04/2025 

01/09/2025 a
30/09/2025 

442/2025 

Art.  2º Esta  Portaria  entrará  em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de janeiro de 2025. 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300370039003600340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
7/

01
/2

02
5 

17
:2

8:
35

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 231/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
BENEFÍCIO  AUXÍLIO-DOENÇA  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta  no  processo  nº  5072/2025,
resolve:

Art.  1º  Considerar  autorizado  a
prorrogação  do  benefício  auxílio-doença à  servidora IONARA
CRESPO  FERREIRA  GOMES, Agente  Administrativo,  lotada  na
SEMFA,  no  período  de  180  (cento  e  oitenta)  dias,  a  partir  de
21  de  janeiro  de  2025,  de  acordo  com  a  perícia  de  atestado
deferida  pela  MEDTRAB Medicina  e  Segurança  do  Trabalho  (Grupo
Innovar), nos termos do artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº.
29.111/2019.

 Art.  2º  Conceder  alta  à  servidora
mencionada,  em  virtude  de  perícia  médica  realizada  no  dia
21 de janeiro de 2025, conforme perícia de atestado constante no
referido  processo, com  retorno  ao  trabalho  a  partir  de
20  de  julho  de  2025, nos  termos  do  artigo  2º  da
Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de janeiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300370039003700310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 232/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
BENEFÍCIO  AUXÍLIO-DOENÇA  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta  no  processo  nº  5074/2025,
resolve:

Art.  1º  Considerar  autorizado  a
prorrogação  do  benefício  auxílio-doença à  servidora SANDRA
MARIA ALMEIDA SEDANO, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais,
lotada na SEME, no período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de
28  de  janeiro  de  2025,  de  acordo  com  a  perícia  de  atestado
deferida  pela  MEDTRAB Medicina  e  Segurança  do  Trabalho  (Grupo
Innovar), nos termos do artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº.
29.111/2019.

 Art.  2º  Conceder  alta  à  servidora
mencionada,  em  virtude  de  perícia  médica  realizada  no  dia
21 de janeiro de 2025, conforme perícia de atestado constante no
referido  processo, com  retorno  ao  trabalho  a  partir  de
27  de  julho  de  2025, nos  termos  do  artigo  2º  da
Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de janeiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300370039003700310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 233/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
BENEFÍCIO  AUXÍLIO-DOENÇA  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta  no  processo  nº  5145/2025,
resolve:

Art.  1º  Considerar autorizado a
prorrogação  do  benefício auxílio-doença à servidora
ELZA  RODRIGUES  VIANA, Auxiliar  de  Serviços  de  Unidade  de
Saúde, lotada na SEMUS, no período de 180 (cento e oitenta) dias, a
partir de  20 de janeiro de 2025, de acordo com o laudo médico
deferido  pela  MEDTRAB Medicina  e  Segurança  do  Trabalho  (Grupo
Innovar), nos termos do artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº.
29.111/2019.

 Art.  2º  Conceder  alta  à  servidora
mencionada,  em  virtude  de  perícia  médica  realizada  no  dia
16 de janeiro de 2025, conforme laudo médico constante no referido
processo, com  retorno  ao  trabalho  a  partir  de
19  de  julho  de  2025, nos  termos  do  artigo  2º  da
Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de janeiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300370039003700310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 234/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
BENEFÍCIO  AUXÍLIO-DOENÇA  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta  no  processo  nº  5092/2025,
resolve:

Art.  1º  Considerar autorizado a
prorrogação  do  benefício auxílio-doença ao servidor
MAURO  VIANNA  MADUREIRA, Agente  Administrativo,  lotado  na
SEMURB, no período de 90 (noventa) dias, a partir de 15 de janeiro
de 2025,  de  acordo  com o  laudo médico  deferido  pela  MEDTRAB
Medicina e Segurança do Trabalho (Grupo Innovar), nos termos do
artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019.

 Art.  2º  Conceder  alta  ao  servidor
mencionado,  em  virtude  de  perícia  médica  realizada  no  dia
21 de janeiro de 2025, conforme laudo médico constante no referido
processo, com  retorno  ao  trabalho  a  partir  de
15  de  abril  de  2025, nos  termos  do  artigo  2º  da
Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de janeiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300370039003700320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
7/

01
/2

02
5 

17
:2

8:
34

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 235/  2025  

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  34.901/2025,
resolve:

Art. 1º Considerar autorizado a concessão de
licença para tratamento de saúde aos servidores constantes na relação
abaixo, conforme atestados médicos apresentados e anexos aos referidos
processos,  nos termos do artigo 2º da Lei  nº 7859/2020 e Decreto nº.
29.111/2019.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROC. Nº
DURAÇÃO INÍCIO

CHAIRA MARCIA AGUIAR
SILVA 

AJUDANTE GERAL SEMUS 
01 dia 
02 dias

20/01/2025
21/01/2025 

4966/2025 
4963/2025

MARCELINO DOMINICINI
CORREA 

GARI SEMMAT 01 dia 20/01/2025 5089/2025 

MARIA APARECIDA
OSELAMI PRUCHO 

AUXILIAR DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

MUNICIPAIS
SEME 03 dias 21/01/2025 4980/2025 

ROSALI DA COSTA
 BOURGUIGNON 

AUXILIAR DE
SERVICOS PÚBLICOS

MUNICIPAIS 
SEMUS 01 dia 21/01/2025 4975/2025 

ZULEICA MENEZES SANTOS 
AUX SERV UNID

SAÚDE
SEMUS 02 dias 20/01/2025 4978/2025 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de janeiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300370039003800310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
7/

01
/2

02
5 

17
:2

8:
33

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 236/2025

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO
DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO
NO MUNICÍPIO.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs.  18.275/2008 e 34.901/2025,
tendo  em vista  o  que  consta  no  processo
nº 5694/2025, resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora GABRIELA
MENEGUSSI MORALIS BOSIO, lotada na SEMAD, para acompanhamento
e  fiscalização  da  execução  do  serviço  constante  no  Contrato  descrito
abaixo.

 CONTRATO  CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 171/2023
01/06/2023

N.O. CAMPOS
EMPREENDIMENTOS

IMOBILIÁRIOS LTDA - EPP
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Locação do Imóvel localizado à Rua Capitão
Deslandes, nº 01, Centro, Nesta Cidade,

matriculado no Cartório de 1º Ofício/1ª Zona
da Comarca de Cachoeiro de Itapemirim/ES,
conforme Registro de Imóveis, matricula nº
41.749, Livro nº 2, Ficha nº 01, em 08 de
janeiro de 2016. A presente locação visa

atender finalidade pública, visando as
instalações físicas da Secretaria Municipal de

Administração – SEMAD

11.116/2023

Art.  2° Compete  à  servidora,  designada
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  -  Propor  a  celebração de  aditivos  ou rescisão,  quando

necessário.

III  -  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja

ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300370039003900340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 237/2025

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO
DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs.  18.275/2008 e 34.901/2025,
tendo  em vista  o  que  consta  no  processo
nº 5744/2025, resolve:

Art. 1º  Designar a servidora TATIANA DE
BARROS BRAGA ARRUDA,  lotada na SEMAD, para acompanhamento e
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROC. Nº

Contrato Múltiplo de 
Prestação de Serviços 
e Venda de Produtos 

Nº  9912634758
26/03/2024

EMPRESA BRASILEIRA 
 DE CORREIOS  E TELÉGRAFOS  –  EBCT

Contratação de produtos e
serviços por meio de Pacote
de Serviços dos CORREIOS

50573/2023

Art.  2° Compete  à  servidora,  designada
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  -  Propor  a  celebração de  aditivos  ou rescisão,  quando

necessário.

III  -  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja

ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300380030003100320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 238/2025

ALTERA  PERÍODO  DE  FÉRIAS  DO
SERVIDOR  CONSTANTE  NA  PORTARIA
Nº 2.375/2024.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 34.901/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  o  período  de  férias  do
servidor  abaixo  mencionado,  e  constante  na  Portaria  nº  2.375/2024,
passando a constar da seguinte forma:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. Nº
PERÍODO DE

FÉRIAS
PERÍODO DE

FÉRIAS

MARIA JOSE MARILZA
SANTANA GOMES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS SEMUS

01/04/2025 a
30/04/2025 

22/04/2025 a
21/05/2025 

5813/2025 

Art.  2º Esta  Portaria  entrará  em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de janeiro de 2025. 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 240/2025

DISPÕE  SOBRE  TRANSFERÊNCIA  DE
LOTAÇÃO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 5663/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  TRANSFERIR  a  lotação  da
servidora  PRISCILA SILVA DE SOUZA, Agente Administrativo, da
SEMURB para CGM, a partir de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor
na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de janeiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 241/2025

DISPÕE  SOBRE  TRANSFERÊNCIA  DE
LOTAÇÃO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 5579/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  TRANSFERIR  a  lotação  do
servidor  ADILSON RAIMUNDO OLIVEIRA JUNIOR,  Mecânico de
Máquinas, da SEMMAT para SEMTRA, a partir de 03 de fevereiro de

2025.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor
na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de janeiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300380030003700370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
8/

01
/2

02
5 

14
:1

9:
23

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

COMUNICADO DE REMANEJAMENTO DE VALORES ENTRES OS EDITAIS
DA PNAB 07/2024 E 08/2024

O Município de Cachoeiro de Itapemirim, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura

e Turismo – SEMCULT, FAZ SABER a todos os interessados que conforme publicação de

habilitados  no EDITAL  DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº  07/2024  -  PREMIAÇÃO DE

MESTRES E MESTRAS DA CULTURA POPULAR E POVOS DE TERREIRO EDITAL DE

CHAMAMENTO  PÚBLICO  ,    publicado  em  23/10/2024  no  DO  7165,  houve  apenas  2

contemplados no total de 10 vagas; considerando o comunicado publicado no diário de nº

7201 no dia  11  de dezembro de 2024,  considerando que das 5 inscrições habilitadas

somente duas foram contempladas tendo o referido edital  na segunda fase uma sobra

orçamentária de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) e, considerando o disposto no

item 2.4 do   08/2024     REDE MUNICIPAL DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA DE  

CACHOEIRO DE ITAPEM  ,   que diz “Caso haja disponibilidade orçamentária e interesse

público, este edital poderá ser suplementado, ou seja, caso haja excedente de recursos da

PNAB  advindo  de  outros  editais  ou  de  rendimentos  ou  caso  haja  disponibilidade

orçamentária  de outras fontes,  as vagas poderão ser  ampliadas para contemplar  mais

inscrições.” a SEMCULT comunica que o valor excedente do edital 007/2024, por ter a

mesma natureza orçamentária do edital 008/2024, será suplementado no edital de Pontos

e Pontões passando o mesmo ao valor total de R$ 356.113,31 (trezentos e cinquenta e

seis mil, cento e treze reais e trinta e um centavos), divididos entre os 21 contemplados no

edital 008/2024 totalizando o valor de premiação individual em R$ 16.957,77 (dezesseis

mil, novecentos e cinquenta e sete reais e setenta e sete centavos).

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 24/01/2025

LARISSA PATRÃO  MACHADO VALORY HELENO

Secretária Municipal de Cultura e Turismo  

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300370039003800310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

EXTRATOS DE TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL EDITAL 12/2024 - PNAB

ESPÉCIE: EXTRATO DE EXECUÇÃO CULTURAL 01/2025

Partes: O  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  por  intermédio  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT e MATEUS ALMEIDA SANTANA,
resolvem firmar o presente Termo de Execução Cultural

Objeto: . Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de apoio financeiro
ao projeto referente ao espaço cultural Grupo Cultural Tsunami do Boa Vista  contemplado
no conforme processo administrativo nº 69063/2024 referente ao edital de chamamento. 

VALOR: R$ 12.000,00

SIGNATÁRIOS: LARISSA PATÃO MACHADO VALORY HELENO – Secretária Municipal de
Cultura e Turismo  e MATEUS ALMEIDA SANTANA – Agente Cultural.

PROCESSO: 91.564/2024

ESPÉCIE: EXTRATO DE EXECUÇÃO CULTURAL 02/2025

Partes: O  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  por  intermédio  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT e IS A B E L L A F E R R E I R A D I
A S , resolvem firmar o presente Termo de Execução Cultural

Objeto: . Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de apoio financeiro
ao projeto referente ao espaço cultural Sala Isabella Ferreira , contemplado no conforme
processo administrativo nº 69063/2024 referente ao edital de chamamento. 

VALOR: R$ 12.000,00

SIGNATÁRIOS: LARISSA PATÃO MACHADO VALORY HELENO – Secretária Municipal de
Cultura e Turismo  e IS A B E L L A F E R R E I R A D I A S  – Agente Cultural.

PROCESSO: 91.570/2024

Em tempo a SEMCULT informa que torna sem efeito a publicação do extrato do

termo de execução cultural de nº 13/2024  no Diário Oficial de nº    7208 - 19 de  

Dezembro de 2024.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 27 de janeiro de 2025

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO

Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300370039003800310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

1º   TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 059/2023  

O Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  pessoa jurídica  de  direito  público,  com sede  ao
Centro Administrativo Hélio Carlos Manhães,  Rua Brahim Antônio Seder,  96/102 – Centro.,
Cachoeiro  de  Itapemirim/ES,  inscrita  no  CGC/MF sob  o  nº  27.165.588/0001-90,  neste  ato
representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES,
representada  neste  ato  pelo  seu  titular   Norma Ayub  Alves,  brasileira,  casada,  servidora
pública federal aposentada, portadora do CPF nº 280.089.011-87 e da Carteira de Identidade
sob  RG  nº  584257 SSP/DF,  nomeada  através  do  Decreto  Municipal  nº  34.916/2025 de
01/01/2025,  INCLUI dotação  orçamentária  à  CLÁUSULA  SEGUNDA  –  DA  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA do contrato nº 059/2023.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4. Inclui a dotação abaixo ao  Contrato nº 059/2023 para cobrir as despesas decorrentes da
execução  do  contrato,  por  onde  correrão  por  conta  de  recurso  específico  consignado  no
Orçamento do Município de Cachoeiro de Itapemirim, para o exercício de 2025:

Órgão: 09 – Secretaria Municipal Desenvolvimento Social 

Unidade Orçamentária: 02

Projeto Atividade: 2.105 – Residencia Inclusiva para Jovens e Adultos com Deficiência

Elemento de Despesa: 33903999000 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica

Ficha:1344

Fonte  de  Recurso:  150000000001  –  Recursos  não  Vinculados  de  Impostos  e
Transferência de Impostos 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de janeiro de 2025.

Norma Ayub Alves
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

    Av. Nossa Senhora da Consolação, 132, Vila Rica - Cachoeiro de Itapemirim • ES • CEP 29.301-080
https://www.cachoeiro.es.gov.br/desenvolvimento-social-semdes

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

1º   TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 061/2023  

O Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  pessoa jurídica  de  direito  público,  com sede  ao
Centro Administrativo Hélio Carlos Manhães,  Rua Brahim Antônio Seder,  96/102 – Centro.,
Cachoeiro  de  Itapemirim/ES,  inscrita  no  CGC/MF sob  o  nº  27.165.588/0001-90,  neste  ato
representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES,
representada  neste  ato  pelo  seu  titular   Norma Ayub  Alves,  brasileira,  casada,  servidora
pública federal aposentada, portadora do CPF nº 280.089.011-87 e da Carteira de Identidade
sob  RG  nº  584257 SSP/DF,  nomeada  através  do  Decreto  Municipal  nº  34.916/2025 de
01/01/2025,  INCLUI dotação  orçamentária  à  CLÁUSULA  SEGUNDA  –  DA  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA do contrato nº 061/2023.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4. Inclui a dotação abaixo ao  Contrato nº 061/2023 para cobrir as despesas decorrentes da
execução  do  contrato,  por  onde  correrão  por  conta  de  recurso  específico  consignado  no
Orçamento do Município de Cachoeiro de Itapemirim, para o exercício de 2025:

Órgão: 09 – Secretaria Municipal Desenvolvimento Social 

Unidade Orçamentária: 02

Projeto Atividade: 2.105 – Residencia Inclusiva para Jovens e Adultos com Deficiência

Elemento de Despesa: 33903999000 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica

Ficha:1344

Fonte  de  Recurso:  150000000001  –  Recursos  não  Vinculados  de  Impostos  e
Transferência de Impostos 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de janeiro de 2025.

Norma Ayub Alves
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

    Av. Nossa Senhora da Consolação, 132, Vila Rica - Cachoeiro de Itapemirim • ES • CEP 29.301-080
https://www.cachoeiro.es.gov.br/desenvolvimento-social-semdes

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

1º   TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 232/2023  

O Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  pessoa jurídica  de  direito  público,  com sede  ao
Centro Administrativo Hélio Carlos Manhães,  Rua Brahim Antônio Seder,  96/102 – Centro.,
Cachoeiro  de  Itapemirim/ES,  inscrita  no  CGC/MF sob  o  nº  27.165.588/0001-90,  neste  ato
representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES,
representada  neste  ato  pelo  seu  titular   Norma Ayub  Alves,  brasileira,  casada,  servidora
pública federal aposentada, portadora do CPF nº 280.089.011-87 e da Carteira de Identidade
sob  RG  nº  584257 SSP/DF,  nomeada  através  do  Decreto  Municipal  nº  34.916/2025 de
01/01/2025,  INCLUI dotação  orçamentária  à  CLÁUSULA  SEGUNDA  –  DA  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA do contrato nº 232/2023.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4. Inclui a dotação abaixo ao  Contrato nº 232/2023 para cobrir as despesas decorrentes da
execução  do  contrato,  por  onde  correrão  por  conta  de  recurso  específico  consignado  no
Orçamento do Município de Cachoeiro de Itapemirim, para o exercício de 2025:

Órgão: 09 – Secretaria Municipal Desenvolvimento Social 

Unidade Orçamentária: 02

Projeto Atividade: 2.105 – Residencia Inclusiva para Jovens e Adultos com Deficiência

Elemento de Despesa: 33903999000 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica

Ficha:1344

Fonte  de  Recurso:  150000000001  –  Recursos  não  Vinculados  de  Impostos  e
Transferência de Impostos 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de janeiro de 2025.

Norma Ayub Alves
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

    Av. Nossa Senhora da Consolação, 132, Vila Rica - Cachoeiro de Itapemirim • ES • CEP 29.301-080
https://www.cachoeiro.es.gov.br/desenvolvimento-social-semdes

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim - ES

Secretaria de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida 

DIVULGAÇÃO DE PRAZO 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 008/2024 

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através da Secretaria Municipal

de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida, neste ato representado pelo Titular da Pasta, no uso de suas

atribuições  legais,  torna  a  público  o  prazo  final  de  prestação  de  contas  do  TERMO  DE
COLABORAÇÃO  Nº  0082024,  celebrado  entre  a  municipalidade  e  a  FEDERAÇÃO
CAPIXABA DE JIU-JITSU ESPORTIVO cujo prazo de vigência se estende até 31/12/2024.

DA MANIFESTAÇÃO CONCLUSIVA SOBRE A PRESTAÇÃO DE CONTAS

A administração pública emitirá  manifestação conclusiva sobre a prestação de contas da

OSC, respeitando os prazos da Lei nº 13.019/2014, conforme o item 8.5.

DA CONCESSÃO DE PRAZO PARA SANAR IRREGULARIDADES

Se  houver  irregularidades  ou  omissões,  será  concedido  prazo  para  a  OSC  corrigir  as

pendências. O prazo será definido conforme a legislação vigente. Em conformidade com o item 8.6.

DAS RESPONSABILIDADES E SANÇÕES

Caso o prazo seja extrapolado sem a regularização, serão aplicadas sanções, nos termos do

item 10.1. 

A referida  prestação  de  contas  deverá  ser  realizada  em  conformidade  com  as  normas

estabelecidas para garantir a transparência e regularidade na aplicação dos recursos públicos

 Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2025.

RODOLPHO SILVA MAIA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

DECRETO No 34.917 /2025

RODOLPH
O SILVA 
MAIA:0740
9580704

Assinado de forma 
digital por 
RODOLPHO SILVA 
MAIA:07409580704 
Dados: 2025.01.27 
17:28:48 -03'00'

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

NOMEAÇÃO DE COMISSÃO 

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através da Secretaria Municipal
de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida, neste ato representado pelo Titular da Pasta, no uso de suas
atribuições  legais,  NOMEIA A COMISSÃO  DE  AVALIAÇÃO  DO  PROGRAMA BOLSA
ATLETA,  com a  finalidade  de  avaliar  e  acompanhar  a  regularidade  da  execução  dos recursos
destinados ao programa Bolsa Atleta, conforme as normativas vigentes, assegurando a transparência
e a correta aplicação dos recursos públicos.

A Comissão será composta pelos seguintes membros:

           Titulares

1. - MAURO ROSEIRA MALEQUE
2. - DANILO PAIVA THOMAZ JUNIO
3. - IVANELIA MORAES LINS

Suplentes

1. MARTA MIRANDA BARBOZA
2. THIAGO DA SILVA DUARTE
3. WILLIAM BARROS NASCIMENTO

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de janeiro de 2025.

RODOLPHO SILVA MAIA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

DECRETO No 34.917 /2025

RODOLPHO 
SILVA 
MAIA:07409
580704

Assinado de forma 
digital por 
RODOLPHO SILVA 
MAIA:07409580704 
Dados: 2025.01.28 
08:47:55 -03'00'

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida - SEMESP

Edital de Chamamento Público 

001/2025 Bolsa Atleta Cachoeiro

O  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  através  da  Secretaria  de  Municipal  de
Esporte,  Lazer  e  Qualidade  de  Vida  –  SEMESP,  nos  autos  do  procedimento
administrativo  nº  83514/2024 com  objetivo  de  incentivar os atletas, paratletas  e
atletas guias que competem pelo Município de Cachoeiro de Itapemirim à prática de
Esporte conforme previstos no § 4º do art. 3º do Decreto n.º 28.323/2019, e com a
finalidade de  oferecer suporte  para  o  treinamento  e  participação  em competições
regionais, nacionais e internacionais, por meio do Programa Municipal para Apoio à
Prática do Esporte, torna público o Processo Seletivo para concessão de novas Bolsas
Atleta Cachoeiro,  nos termos deste Edital,  com observância das disposições da Lei
Municipal  nº  7.613/2018  e  nos  Decretos  Regulamentadores  nº  28.323/2019,
28.327/2019 e 30.330/2021.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.1 O pleito será regido por este Edital e executado pela Secretaria
Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida – SEMESP.

1.2 Para  efeitos  do  presente  processo  seletivo,  adotam-se  as  seguintes
definições:

I. Consideram-se  modalidades  que  fazem  parte  do  Programa  Olímpico  ou
Paralímpico  aquelas  indicadas  no  programa  Olímpico  do  Comitê  Olímpico
Internacional  (COI)  e  Comitê  Paralímpico  Internacional  (CPI),
respectivamente,  e,  administradas,  no  Brasil,  por  Entidades  vinculadas  ao
Comitê Olímpico Brasileiro (COB) ou Comitê Paralímpico Brasileiro (CPB),
conforme o caso.

II. Consideram-se modalidades não Olímpicas e não Paralímpicas aquelas que
não fazem parte do programa olímpico ou  Paralímpico do Comitê Olímpico
Internacional  (COI)  e  no  Comitê  Paralímpico  Internacional  (CPI),  mas  que
sejam  administradas  no  Brasil  por  entidades  vinculadas,  reconhecidas  ou
filiadas ao Comitê Olímpico Brasileiro (COB) e Comitê Paralímpico Brasileiro
(CPB), e cuja prática  seja  realizada  de forma distinta das modalidades  dos
Programas Olímpico  e  Paralímpico,  conforme  determinado  no  Decreto
Municipal nº 28.323/2019.

III. Atleta em Plena  Atividade Esportiva: é o atleta que encontra-se na
efetiva  prática  esportiva  buscando favorecer as competências pessoais,
sociais, produtivas e cognitivas, privilegiando a formação de valores, como a
cooperação, a participação, a solidariedade, a autonomia, a criatividade, entre
outros.

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  53



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  54



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

EXTRATO DE TERMO DEAPOSTILAMENTO

ESPÉCIE: Apostilamento para inclusão de Fonte de Recursos ao Contrato nº 02/2024.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFA.
CONTRATADA: FAZZY INFORMÁTICA LTDA
OBJETO: Com fundamento no art. 65, §8 da Lei Federal nº 8.666/1993, realiza-se o presente
apostilamento, cujo objetivo é a inclusão de fonte de recursos ao Contrato nº 02/2024, passando a
constar:
Os recursos necessários ao pagamento das despesas decorrentes do objeto deste Contrato
correrão a cargo da seguinte dotação orçamentária e elemento de despesa:
SEMFA
Órgão/Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Fazenda
Despesa: 3.3.90.40.14.000
Ficha: 4145
Fonte: Recursos não vinculados de impostos e transferências de impostos.
DATA DAASSINATURA: 28/01/2025.
SIGNATÁRIO: Elizeu Crisóstomo de Vargas – Secretário Municipal de Fazenda.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300380030003800360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 1045

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
LI

ZE
U

 C
R

IS
O

ST
O

M
O

D
E 

VA
R

G
AS

:5
27

58
36

27
91

 D
at

a:
 2

8/
01

/2
02

5
14

:4
2:

23

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

  55



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

 TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 02/2024

Termo  de  apostilamento  que  entre  si  celebram  o  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE

ITAPEMIRIM-ES,  inscrito  com  o  CNPJ  nº  27.165.588/0001-90,  através  da  SECRETARIA

MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFA, neste ato representado pelo Sr. ELIZEU CRISÓSTOMO

DE VARGAS, brasileiro, casado, contador, portador do CPF nº 527.583.627-91 e portador do

RG nº  354.189  -  SPTC/ES,  nomeado  pelo  Decreto  Municipal  nº  34.907,  de  01/01/2025,

doravante  denominado  CONTRATANTE  e  a  Empresa  FAZZY  INTERNET  LTDA,  pessoa

jurídica  de direito  privado,  inscrita  no CNPJ sob o nº  31.597.262/0001-09,  com sede na

Avenida Tuffy David s/n, Loja 01 e 021, Bairro Centro, Vargem Alta/ES, representada

neste ato pelo Sócio, Sr. FÁBIO AGRIZZI CYPRIANO, brasileiro, casado, empresário,

portador  de  carteira  de  Identidade  nº  1.332.261-SSP/ES,  inscrito  no  CPF  sob  nº

077.737.607-56, doravante denominada CONTRATADA, cujo objetivo é a inclusão de fonte

de recursos ao Contrato nº 02//2024 (1º TA),  com fulcro no art.  65,  §8 da Lei Federal nº

8.666/93, realiza-se o presente Termo de Apostilamento, cujo objetivo é inclusão de Dotação

Orçamentária,  inserindo,  no  1º  Termo  Aditivo,  Cláusula  Quarta  –  DA  DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA, passando a constar:

2.1  –  As  despesas  decorrentes  desta  contratação  correrão  por  conta  do  recurso

específico  consignado  no  Orçamento  do  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,

contante na seguinte dotação:

Órgão: 08

Projeto/ Atividade: 2.064

Elemento de despesa: 33904014000 

Ficha: 4145

Fonte  de  Recursos:  Recursos  não  vinculados  de  impostos  e  transferências  de

impostos.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de janeiro de 2025.

Elizeu Crisóstomo de Vargas

Secretário Municipal de Fazenda

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300380030003800340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 1044

14
:4

3:
27

  56



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

IPACI

ATA DE REUNIÃO DE ANÁLISE E JULGAMENTOS DE REQUERIMENTO DE 
CREDENCIAMENTO NO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2024

PARA MÉDICOS PERITOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 89326/2024

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 13horas, o Agente 

de Contratações, Jackson Jose Ceccon, e a Equipe de Apoio, representada pelo Sr. Leonardo de 

Almeida Alves, do Instituto de Previdência de Cachoeiro de Itapemirim, situada à Rua Rui Barbosa, 

nº 24, 4º andar, apartamentos 401/402, Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES, designados conforme 

Portaria nº 064/2024 e regidos pela Lei Federal nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos),  

reuniram-se  para  análise  e  julgamento  da  documentação  apresentada  para  o  Edital  de 

Credenciamento nº 001/2024, que tem por objeto credenciamento de médicos peritos para integrar 

cadastro de peritos do IPACI, objetivando a prestação de serviços de perícia médica, consistindo em 

concessão e revisão de aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho, aposentadoria 

especial, atestação e revisão de invalidez de dependentes, concessão de isenção de imposto de renda 

retido na fonte, bem como perícias indiretas para fins de compensação previdenciária; realização de 

exame médicos admissional dos servidores aprovados em concurso público e Comprev, realizando 

análise  documental,  permitindo  o  cadastramento  do  profissional  no  programa de  compensação 

previdenciária  como  responsável  técnico  pela  realização  das  perícias  médicas,  cujo  aviso  foi 

publicado no Diário Oficial do Município (DOM 7217 - 03 de Janeiro de 2025), Diário Oficial do 

Estado (DIO 26.391 - 03 de Janeiro de 2025) e portal de transparência do IPACI. Inicialmente, em 

conformidade  com  as  disposições  contidas  no  Edital,  foram  analisadas  as  documentações 

protocolizadas  pelos  respectivos  médicos  peritos:  ALINE  MIRAHY  BONFIM;  ANA  CLARA 

DUARTE  GRAFANASSI;  ALEX  FREIRE  NEVES;  MARCELLO  PIRAMA  BAPTISTA  e 

MARILEILA  GOMES  BATISTA.  Após  análise  verificou-se  que  TODOS  os  requerentes 

apresentaram  a  documentação  exigida  no  Edital  restando,  portanto, HABILITADOS  ao 
Credenciamento Médico. Sobre a habilitação, conforme consta no item 18 DOS RECURSOS do 

Edital de Credenciamento de Médicos Peritos nº 001/2024, fica aberto prazo de 03 (três) dias úteis  

para que os interessados possam apresentar seus recursos, sob pena de preclusão, nos termos do 

edital supra. Faz-se necessário constar, que foram realizadas as consultas, referente ao Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade registros 

de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa, mantida pelo Conselho Nacional de Justiça 

– CNJ;  aos  sistemas  ePAD e  CGU-PJ  e  aos  cadastros  CEIS,  CNEP e  CEPIM mantidos  pela

Corregedoria-Geral da União; e à relação de responsáveis inidôneos para participar de licitação na

administração pública federal mantida pelo Tribunal de Contas da União – TCU, no qual todos os

médicos estão APTOS. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a reunião, para lavratura desta

ata, que após lida e achada conforme, foi assinada pelos presentes.

Jackson Jose Ceccon
Agente de Contratações

Leonardo de Almeida Alves
Equipe de Apoio

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES

CEP: 29.300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | 3199-1267 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

C=BR, 

ALVES:
05840364770

  57



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

 PORTARIA Nº 043/2025

CONCEDE  PENSÃO  POR  MOTIVO  DE
FALECIMENTO  DE  SERVIDOR  PÚBLICO
MUNICIPAL ATIVO.

A PRESIDENTE  EXECUTIVA DO  IPACI -  Instituto  de  Previdência  do

Município de Cachoeiro de Itapemirim,  Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art. 1º - Conceder pensão sem paridade por motivo de falecimento do ex-servidor

público  municipal  ativo  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim  MARIO
ANTONIO FERREIRA, ocupante do cargo de Guarda Municipal – CECD, Nível II – Letra J, à

única beneficiária, a filha Hemilly Gomes Ferreira, na proporção de 100% (cem por cento) da

cota parte, com vigência a partir de 05 de outubro de 2024, tendo o valor da pensão fixado no

processo nº 85954, de 31/10/2024, nos termos do  art.  40, §§ 2º, 7º, inciso II e 8º da CF 88,

conforme art. 23, § 8º da EC 103/2019, c/c o art. 8º inciso II, art. 66 inciso II, art. 67 inciso I, e

art. 68-A, parágrafo 1º, inciso II e art. 84 da Lei Municipal nº 6.910/2013 e art. 15 da Lei nº

10.887/2004.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, com efeitos retroativos na data de  05 de

outubro de 2024, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 24 de janeiro de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

drc

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

  58



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 044/2025

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA
POR  IDADE COM PROVENTOS
PROPORCIONAIS  AO  TEMPO  DE
CONTRIBUIÇÃO.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI –  Instituto  de  Previdência  do
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art.  1º -  Conceder  aposentadoria  voluntária  por  idade  com  proventos
proporcionais  ao  tempo  de  contribuição,  à  servidora  pública municipal TANIA MARIA
BAHIENSE  REBOUÇAS, ocupante  do  cargo  de  AGENTE  DE  SERVIÇOS  DA
EDUCAÇÃO – GTAB, NÍVEL I – LETRA H, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
nos termos do artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “b”, §§ 2º, 3º, 8º e 17 da CF 88, artigos 1º,
caput, § 5º e 15 da Lei nº 10.887/2004,  conforme artigo 10, §7° da EC nº 103/2019 c/c os
artigos 56, 83 e 84 da Lei Municipal nº 6.910/2013, tendo seu cálculo fixado no processo nº
491/2025, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  31 de  janeiro  de  2025,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 24 de janeiro de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

drc

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

  59



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

PORTARIA 045/2025

CONCEDE  APOSENTADORIA  VOLUNTÁRIA  POR
IDADE  E  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO,  COM
PROVENTOS INTEGRAIS.

A PRESIDENTE  EXECUTIVA DO  IPACI  –  Instituto  de  Previdência  do

Município de Cachoeiro de Itapemirim,  Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição com

proventos integrais, ao servidor público municipal MARCELO ALVES FARDIM, ocupante do

cargo  de Cirurgião  Dentista  Clínico  Geral  –  GEB,  nível  III,  letra  N,  lotado  na  Secretaria

Municipal de Saúde, nos termos do art. 3º, Incisos I, II, III e do parágrafo único da EC 47/2005,

conforme art.  10, §7° da EC nº 103/2019  c/c o art. 82, incisos I, II e III da Lei Municipal nº

6.910/2013, tendo seu cálculo fixado no processo nº 488/2025, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de 31 de janeiro de 2025, revogadas as

disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 24 de janeiro de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

drc

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

  60



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

PORTARIA 046/2025

CONCEDE  APOSENTADORIA  VOLUNTÁRIA  POR
IDADE  E  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO,  COM
PROVENTOS INTEGRAIS.

A PRESIDENTE  EXECUTIVA DO  IPACI  –  Instituto  de  Previdência  do
Município de Cachoeiro de Itapemirim,  Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição com
proventos integrais, à servidora pública municipal MARIA JOSÉ NASCIMENTO DE JESUS,
ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS – GOA – NÍVEL
II – LETRA L, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos dos arts. 6º, incisos I, II,
III e IV e 7º da EC 41/2003, art. 2º da EC 47/2005, conforme art. 10, §7° da EC nº 103/2019, c/c
art.  79,  incisos  I,  II,  III  e  IV da Lei  Municipal  nº  6.910/2013,  tendo seu cálculo  fixado no
processo nº 490/2025, a partir de 31 de janeiro de 2025.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de 31 de janeiro de 2025, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 24 de janeiro de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

  61



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

PORTARIA 047/2025

CONCEDE  APOSENTADORIA  VOLUNTÁRIA  POR
IDADE  E  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO,  COM
PROVENTOS INTEGRAIS.

A PRESIDENTE  EXECUTIVA DO  IPACI  –  Instituto  de  Previdência  do
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição com
proventos integrais, à servidora pública municipal ELIETE TEIXEIRA DE PAIVA, ocupante do
cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM – CLASSE GTAA, NÍVEL II, LETRA J, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, nos termos dos arts. 6º, incisos I, II, III e IV e 7º da EC 41/2003,
art. 2º da EC 47/2005, conforme art. 10, §7° da EC nº 103/2019, c/c art. 79, incisos I, II, III e IV
da Lei Municipal nº 6.910/2013, tendo seu cálculo fixado no processo nº 883/2025, a partir de 08
de janeiro de 2025.

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 08 de
janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 28 de janeiro de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

  62



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro 
Cachoeiro de Itapemirim/ES 

CEP: 29300-170 
Contato: +55 28 3526-5622

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2024

Referência PNCP: 31723265000141-1-000102/2024 
Referência CIDADEES: 2024.016L0200001.09.0070 
Processo de Compra: 23544/2024

OBJETO:  Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de emissão
de certificado digital padrão ICP-Brasil – pessoa física do tipo A3.

VALOR GLOBAL: R$ 3.680,00 (três mil, seiscentos e oitenta reais)

A Câmara  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim-ES  torna  público  o  resultado  da
dispensa de licitação 70/2024, conforme parágrafo único do art , . 72 da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, a empresa a qual teve o seu menor preço global, dentre os
orçamentos adquiridos foi adjudicada e homologada nesta data em favor do fornecedor
DOCS CONSULTORIA ESPECIALIZADA LTDA,   -  CNPJ: 50.506.800/0001-57, que se
sagrou vencedor com o valor  global  de R$ 3.680,00 (três mil,  seiscentos e oitenta
reais).

O inteiro teor do resultado da licitação encontra se a disposição dos - interessados nos
autos  do  processo  em epígrafe  disponível  na  sede  da   CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES,  situada na Praça Jerônymo Monteiro, 70 – Centro
– Cachoeiro de Itapemirim-ES.

link:https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?
id=225017&arquivo=Arquivo/Documents/COMP/COMP1032024/772328-
202501080749195100498Q71Y0.pdf&identificador=3100370032003000300033003A00
540052004100&tipoId=F225017

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Identificação  da  Despesa:  MATERIAL  DE
PROCESSAMENTO DE DADOS.; Dotação Orçamentária nº: 33.90.30.00; Identificação
da  despesa  no  sub-elemento:  MATERIAL  DE  PROCESSAMENTO  DE  DADOS.;
Subelemento da Despesa nº: 33.90.30.17; FICHA FONTE DE RECURSO: 33/2025. 

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Identificação  da  Despesa:  OUTROS  SERVIÇOS  DE
TERCEIROS  –  PESSOA  JURIDICA..;  Dotação  Orçamentária nº: 33.90.39.99;
Identificação da despesa no sub-elemento: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA..; Subelemento da Despesa nº: 33.90.39.99; FICHA FONTE DE
RECURSO: 95/2025. 

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3100370033003900300035003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 2

8/
01

/2
02

5 
09

:2
0:

11

  63



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  64



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  65



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7235 - 29 de Janeiro de 2025

  66



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-01-28T20:31:34-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




